
DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1087 del 31/08/2021

OGGETTO: Approvazione  del  Programma  Estivo  2021  denominato  “NOTTI  D’ESTATE 
2021” a cura della PRO LOCO “LITORALE DOMITIO” Ente di Promozione 
Turistica e sociale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs n. 50/2016. CIG acquisito Z7432D9CCA

Proposta n. D14961-185-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021



DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con il quale il dott. Giuseppe De Rosa è stato nominato 
Dirigente del Settore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale con propria Deliberazione di Giunta n. 98 del 30.07.2021 ad oggetto  
“Approvazione Programma Estivo 2021 denominato “Notti d’Estate” per la realizzazione di eventi 
da  realizzarsi  dal  01.08.2021  al  30.09.2021  ed  assegnazione  al  Dirigente  delle  relative  risorse 
economiche”, ha espresso la volontà di organizzare e di promuovere iniziative di carattere culturale, 
ricreativo  e  di  valorizzazione  e  di  fruizione  turistica  in  occasione  del  periodo  estivo  al  fine  di 
favorire la partecipazione dei cittadini alla vita della comunità, in considerazione anche della fase 
post-pandemia da rischio Covid 19; 

- a  tal  fine  per  promuovere  e  per  garantire  la  più  ampia  partecipazione  dei  cittadini  ha  ritenuto 
opportuno diversificare  gli  eventi  da  proporre  attraverso  un’offerta  di  iniziative  ed  eventi  il  cui  
obiettivo è la valorizzazione non solamente del centro storico, ma anche delle zone più decentrate 
della città, in particolare la zona Ovest di Giugliano, cosiddetta zona costiera, inclusa “Liternum” 
presso gli omonimi scavi archeologici;

- per  un’efficace  realizzazione  delle  iniziative,  nella  richiamata  Delibera  di  Giunta  n.  98/2021, 
l’amministrazione comunale ha sottolineato l’opportunità di adottare forme di collaborazione con gli  
Enti e le Associazione del territorio tra le quali, in particolare le associazioni culturali, di volontariato 
e di categoria per la realizzazione di un calendario di iniziative condiviso, diversificato e rivolto a 
diversi target di riferimento;

Preso atto che il programma “Notti d’Estate 2021” è finalizzato a realizzare eventi di natura culturale e di 
promozione turistica, da svolgersi nel mese di settembre 2021 e prevede serate musicali in zona costiera e  
presso gli scavi di Liternum, serate musicali in zona centro, un concerto da svolgersi in Piazza Cristoforo 
Colombo in zona Licola Mare e l’adesione alla manifestazione nazionale “Miss Italia”;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio finalizzato alla realizzazione del programma estivo 
richiamato,  giusta  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  98/2021,  in  quanto  quest’ente  non  ha  struttura 
organizzativa idonea, è stata contattata per le vie brevi la Pro Loco Litorale Domitio  Ente di Promozione 
Turistica e sociale che ha presentato apposito programma;

Considerato che:



DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021

- ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.  18  del  08.08.2014  “Organizzazione  del  sistema  turistico  in 
Campania”, la Regione Campania valorizza il ruolo delle Associazioni Pro Loco nelle diverse ed 
autonome espressioni culturali e riconosce il valore sociale di tali associazioni liberamente costituite 
e  delle  loro  attività  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  riconoscendo, 
altresì, nel quadro della valorizzazione turistica della Campania, il ruolo delle Associazioni Pro Loco 
per la custodia e la promozione turistica della Campania il ruolo delle Associazioni Pro Loco per la 
custodia e la promozione dei valori naturali ed artistici di ogni località e per il raggiungimento degli 
obiettivi sociali del turismo attraverso la partecipazione popolare; 

- il protocollo d’Intesa del 08/10/2011 tra l’Associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) e l’Unione 
Nazionale Pro Loco d’Italia (di seguito UNPLI) sancisce la collaborazione tra le amministrazione 
comunali e le singole Pro Loco; 

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono presenti iniziative 
attive relative all’organizzazione del cartellone proposto dall’Amministrazione; 

Ritenuto  di dover  procedere  all’approvazione  del  programma  estivo  di  eventi  2021  per  ragioni  di 
semplificazione, efficienza ed economicità della procedura all’affidamento del servizio di organizzazione 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto di  affidare  il  servizio di  organizzazione estiva  del  programma di  eventi  “Notti  d’estate  2021” 
all’Associazione Pro Loco Litorale  Domitio  Ente di  Promozione Turistica e  sociale,  C.F. 94165480636, 
Partita IVA 03623881210 con sede Legale alla via Ripuaria n. 153/199 il cui Presidente è l’avv. Luigi De 
Martino quale  realtà  operante  sul  territorio  ed  in  grado  di  svolgere  in  via  sussidiaria,  soprattutto  in 
considerazione della  tempistica a disposizione,  l’organizzazione della  manifestazione (Corte  dei  Conti  – 
Sezione Regionale di controllo Lombardia 89/2013/PAR)

Preso  atto che l’Associazione Pro  Loco Litorale  Domitio  Ente di  Promozione Turistica e  sociale,  C.F. 
94165480636, Partita IVA 03623881210 con sede Legale alla via Ripuaria n. 153/199 è associata UNPLI ed 
iscritta  all’Albo  Regionale  Campano  delle  PRO  LOCO  aggiornato  al  31.05.2021,  giusto  Decreto 
Dirigenziale Regionale n. 46 del 25.06.2021;

Rilevato che con nota assunta al protocollo dell’Ente col numero 88849 del 27.08.2021 il Presidente della 
Pro  Loco  Litorale  Domitio  Ente  di  Promozione  Turistica  e  sociale,  C.F. 94165480636,  Avv. Luigi  De 
Martino ha presentato dettagliata proposta per l’attuazione del programma estivo “Notti d’Estate 2021” con 
relativo calendario degli eventi da realizzarsi nel mese di settembre 2021 e previsione dei costi complessivi 
da sostenere, in collaborazione con la Pro Loco “Città di Giugliano”, per complessivi €. 25.000,00;

Rilevato altresì che il programma proposto prevede la realizzazione dei seguenti eventi/spettacolo: 

- il 04.09.2021, alle ore 21.00, l’esibizione in Piazza Cristoforo Colombo, a Licola mare, del Trio 
Calimma;

- il 09.09, alle ore 21.00, le selezioni per la manifestazione Miss Italia presso la Villa Comunale di  
Giugliano in Campania;

- il 11.09, alle ore 21.00, l’esibizione di Pasquale Palma in Piazza Cristoforo Colombo a Licola mare;



DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021

- il 17.09, alle ore 20.30, l’esibizione del Tenore del Teatro San Carlo di Napoli, Michele Maddaloni,  
presso la Chiesa Collegiata di Santa Sofia;

- il 25.09, alle ore 21.00, il concerto dell’Accademia Cimarosa presso Liternum (lago Patria);  

- il 26.09, alle ore 21.00, l’esibizione di Simone Schettino presso la Villa Comunale di Giugliano in 
Campania;

- il 26.09, alle ore 21.00, un concerto jazz dell’Accademia Cimarosa, presso Liternum (lago Patria)

Visti:

- il Dlgs n.267/2000; 

- il Dlgs n. 165/2001; 

- il D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che il CIG acquisito è: Z7432D9CCA

Dato atto altresì che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal 
Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale 
Anticorruzione;

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 98/2021;

Visto il il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1)  di affidare all’associazione  Pro Loco Litorale Domitio – Ente di Promozione Turistica e sociale, C.F. 
94165480636, Partita IVA 03623881210 con sede Legale alla via Ripuaria n. 153/199 il cui Presidente è 
l’avv. Luigi  De Martino l’organizzazione e  la  realizzazione del  programma di  iniziative “Notti  d’Estate  
2021” da tenersi nel mese di settembre 2021,  per un importo complessivo di €. 25.000,00 (IVA Inclusa al 
22%);

2) di impegnare allo scopo la somma complessiva di €. 25.000,00 alla Missione 06, Programma 01, capitolo  
di spesa 10303602 annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

3)  di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 
267/2000;



DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestato di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000;

5)  di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza e di pubblicità  
previsti dalla normativa di settore.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1087 del 31/08/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Programma Estivo 2021 
“NOTTI D’ESTATE 2021” a cura della PRO LOCO “LITORALE DOMITIO” Ente di Promozione Turistica 
e sociale. Importo della spesa euro 25.000,00. Impegno Contabile 1275/2021 alla Missione 06, Programma 
01, capitolo di spesa 10303602, Bilancio di Previsione 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 
D Lgs 267 00

Lì, Data 31/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-08-31T11:26:09+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-08-31T14:24:27+0200
	Giuseppe De Rosa




